
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33614 Quinta-feira, 10 DE MAIO DE 2018 

II - DESIGNAR como Pregoeiro substituto o servidor efetivo 
DILSON MARCOS PINTO DE SOUZA, lotado neste Centro Regional 
de Saúde sob a matrícula nº 5825555-2.
III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio as 
servidoras JANECLEIDE DA SILVA BEZERRA, matrícula Estadual 
nº 5892376/1 e KARLA DE FATIMA DO MONTE FONTENELE, 
matrícula nº 591349/1 ambos lotados neste Centro Regional de 
Saúde.
Parágrafo Único:  Na hipótese de não haver convocação do 
Pregoeiro substituto citada no item II, o mesmo auxiliará 
desempenhando função de membro da equipe de apoio.
IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 18 de abril de 2018.
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 310306

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 230 de 09 de Maio de 2018.
Nome: Herbeti Donizete Clemente.
Cargo: Diretor do 12º CRS.
Matrícula/Siape: 55586583-3.
CPF: 321.017.086-04.
Período: 13 a 17.05.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados a este 12ºCRS/SESPA/
ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 310431

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 314/2018– DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 160/2018 
– CSE de 02/04/2018
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/04/2018, por necessidade de serviço, 
as servidoras abaixo relacionadas pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA
MARGARET 
BENJAMIM 
DA SILVA 
CARVALHO 

473 AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM

COORDENADORIA 
DE HEMOTERAPIA

DEPARTAMENTO 
DE

AMBULATÓRIO

MARLETE 
NASCIMENTO 
DE CASTRO

57188789/2 ENFERMEIRO
UNIDADE DE 

ATENDIMENTO 
IMEDIATO – UAI

CLÍNICA 
CIRÚRGICA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de abril de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 310194
PORTARIA Nº 313/2018– DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 178/2018 
– CSE de 07/04/2018
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/05/2018, por necessidade de serviço, 

os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA

MARIA DO 
SOCORRO DA 
SILVA FREITAS

3257665/1 AUX. 
SERVIÇOS 
GERAIS

DIV. DE ORTOPEDIA 
ONCOLÓGICA

DIV. DE 
NEUROLOGIA 

CLINICA

MARIA EMILIA 
AZEVEDO 

3258769/1 AUXILIAR 
OPERACIONAL

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 

IMEDIATO – UAI

1º DC

MARIA GRACIETE 
BATISTA

5416280/3 TEC. DE 
ENFERMAGEM

DIV. DE NEUROLOGIA 
CLINICA

DIV. DE 
ORTOPEDIA 

ONCOLOGICA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de abril de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 310193
PORTARIA Nº 334/2018 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 16 
a 30/04/2018, da servidora MARIA DO ROSARIO FERNANDES, 
Enfermeiro, matrícula nº 5436907/1, Chefe da Divisão de 
Educação Continuada, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
068/2018–DECPC/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELIZABETH DA COSTA FERREIRA, 
Técnico em Administração e Finanças(Pedagogia), matrícula nº 
5469597/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para 
responder pela Chefi a da Divisão de Educação Continuada deste 
Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 abril 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 310197

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 331/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/165770 
de 13/04/2018e 2018/171600 de 17/04/2018.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 17/04/2018, o servidor JOSE 
MURILO DOS ANJOS JUNIOR Agente Administrativo, matrícula 
nº 5599628/1, lotado na Divisão Diagnostico Por Imagem-DDI, 
admitido sob os regime das Leis Complementares 007/91 e 
77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 310168

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 332/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando 
Decreto de 23/04/2015 publicado no DOE nº. 32.873 de 
27/04/2015; e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 4864.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora WANIA MARA DOS REIS GUEDES 
AGUIAR, Id. Funcional nº 5891369/1 ocupante do cargo de, 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no (a) Divisão de Nefrologia 
- HOL, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, no 
período de 16 de Abril de 2018 a 12 de Outubro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 16 de Abril de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em , 26 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 310202

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 328/2018–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia NAREY NEWTON REIS 
VIEIRA, matricula 57230714/1-HOL, Agente administrativo, 
lotado na divisão de serviços gerais do Hospital Ophir Loyola 
e no seu impedimento o servidor LEONARDO CORDEIRO DA 
CRUZ, matricula 57229751-HOL, Chefe da divisão de serviços 
gerais do Hospital Ophir Loyola para a função de fi scais do 
Contrato Administrativo nº 123/2018 – HOL, fi rmado com a 
empresa RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP e o Contrato 
Administrativo nº 124/2018 – HOL, fi rmado com a empresa 
SILVIA L M LEITE ME, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na confecção de cópias de chaves de fechaduras, 
cadeados e veículos; carimbos e serviços de abertura e troca de 
segredos de fechaduras. Processo nº 2017/342387.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 02 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 310162

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 124/2018-HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada na confecção de 
cópias de chaves de fechaduras, cadeados e veículos; carimbos e 
serviços de abertura e troca de segredos de fechaduras.
Valor Total: R$ 3.464,16
Data Assinatura: 02/05/2018
Vigência: 02/05/2018 até 01/05/2019
Pregão Eletrônico nº 183/2017 – Processo nº 2017/342387
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: SILVIA L M LEITE ME, com sede na Rua João 
Diogo, nº 213, Bairro Centro – Belém/PA, CEP: 66.015-
160, Fone: 91 3083-6265 / 91 3250-7359 / 91 98202-0018, 
E-mail: carimbos_sos@hotmail.com, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.637.780/0001-00.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 310155

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 123/2018-HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada na confecção de 
cópias de chaves de fechaduras, cadeados e veículos; carimbos e 
serviços de abertura e troca de segredos de fechaduras.
Data Assinatura: 02/05/2018
Vigência: 02/05/2018 até 01/05/2019
Pregão Eletrônico nº 183/2017 – Processo nº 
2017/342387
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Valor: R$ 1.349,40
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Valor: R$ R$ 1.858,84
Contratado: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, com 
sede na Travessa Primeiro de Março, nº 239, Loja 06, Bairro da 
Campina – Belém/PA, CEP: 66.019-090, Fone: 91 3223-5134 
/ 91 3081-7596 / 91 98421-1000, E-mail: rcnservicosgerais@
gmail.com, inscrita no CNPJ sob o nº 02.055.122/0001-00.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 310149

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°065/2018 - SRP Nº 039/2018 - HOL 
Objeto:   CONTRATAÇÃO de EMPRESAS ESPECIALIZADAS 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAL TECNICO HOSPITALAR 
(MARCAPASSO)
Data da Abertura: 22/05/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 09 de maio de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HO

Protocolo: 310607


